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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je prozkoumat povědomí o dark patterns a jejich vliv na nákupní

chování spotřebitelů v České republice. Práce je rozdělena do čtyř částí: teoretické, metodické,

analytické a návrhové. V teoretické části jsou provedena rešerše relevantní literatury s cílem

vysvětlit všechny klíčové aspekty dark patterns pro plné pochopení výsledků výzkumu.

Metodická část podrobněji vysvětluje nástroje, které byly pro výzkum použity, a také přístupy

použité při sběru dat a analýze. Analytická část předkládá analýzu shromážděných údajů, za

účelem dosažení cíle práce. V závěru, v projektové části je navržen plán projektu zaměřený na

vytvoření kampaně na podporu a zvyšování povědomí o dark patterns v České republice.

Klíčová slova: Dark patterns, reference, časovač odpočítávání, zprávy o nízkých zásobách,

záměry nákupu online

ABSTRACT

The aim of the thesis to explore dark patterns awareness and its influence on consumer

purchasing inclinations in the Czech Republic. The thesis is divided into four sections:

theoretical, methodology, analytical, and project proposal. The theoretical part reviews the

relevant literature to explain all the key aspects of dark patterns to fully understand the findings

of the research. The methodology section gives a more detailed explanation of the tools that

are used, as well as the approaches used in collecting data and analysis. The analytical part

gives a thorough analysis of the data collected for this research to achieve the goal of the thesis.

Finally, the project part proposes a project plan targeted at developing a call-to-action advocacy

and awareness campaign of dark patterns in the Czech Republic

Keywords: Dark Patterns, Testimonials, Countdown timers, Low stock messages, Online

purchase intentions
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INTRODUCTION

Digital or online marketing is becoming an integral part of everyday life. As a result, many

decisions are made online today. The primary objective of online marketing is to attract

consumers and provide them with a means of interacting with businesses online. Maier (2019)

asserts that, along with the rise of websites and mobile apps, there is also a rise in the number

of persuasive strategies used to influence the actions of people online. Lupianez­Villanueva et

al., (2022) state that in today's digital world, businesses are increasingly resorting to a wide

variety of manipulative strategies to attract consumers into making choices that aren't always

in their best interests. Online businesses generally employ deceptive strategies (commonly

known as "dark patterns") to persuade consumers to buy items and subscriptions, stay on the

website longer, or unknowingly consent to the collecting of their personal information

(Bongard-Blanchy, et al., 2021)

Dark patterns are “user interfaces that make it difficult for users to express their actual

preferences or that manipulate users into taking actions that do not comport with their

preferences or expectations”.1 Dark patterns utilise user interfaces to manipulate or trick

consumers into making decisions that may not reflect their actual preferences (Chugh & Jain,

2021; Mathur et al., 2019; Voigt et al., (2021). In addition, dark patterns are commonly used

as part of the user interface design of online stores, and they are built in websites, social media,

and applications to exploit cognitive bias and mislead users (Kim et al., 2021).

It has become very common for online stores to try to get people to sign up for

recurring subscriptions, buy more than they planned, or give them more information than usual

(Mathur et al., 2019; Lahoti, 2019). According to Voigt et al., (2021), online shopping websites

commonly employ these deceptive strategies to boost their potential clientele, sales, and brand

awareness. Kim et al., (2021) argue that dark patterns have always existed and are not exclusive

to online marketplaces. Also, they note that in an offline setting, deception manifests itself

through misleading claims, dishonesty, and the exaggeration of a product's qualities and

benefits. Even though dark patterns are usually successful, they clearly restrict user satisfaction

(Voigt et al.,2021). However according to Mathur et al. (2019) and Lahoti (2019), misleading

consumers into taking risky or undesirable actions can sometimes lead to significant economic

1 Stigler Committee on Digital Platforms, Final Report, Stigler Committee, available at

https://research.chicagobooth.edu/-/media/research/stigler/pdfs/digital-platforms---

committee-report---stigler-center.pdf?la=en, last seen on 23/12/2020
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loss. Business-to-customer methods like deceptive personalisation and dark patterns may

damage consumer trust in digital marketplaces (Lupianez-Villanueva et al., 2022)

As a result of the growing number of electronic channels of communication, there is a greater

likelihood than ever before that dark patterns will have a considerable impact on the purchase

decisions of consumers. Many people are familiar with these digital marketing methods and

have come across them before, as reported by Luguri, & Strahilevitz (2021), yet most

consumers are not sure how to call them.

The Stigler Committee on Digital Platforms (2019) argues that utilising interfaces or

promotions to help sell a product is not illegal, but doing so in a highly manipulative manner

might be, since these corporations actively manipulate consumers into purchasing things and

services they ultimately do not want. Dark patterns are widely used by traders of all sizes, not

just on the largest platforms, as stated by Lupianez-Villanueva et al., (2022). Thus, the term

"dark pattern" is well-known to several experts in the field. Yet, there have been few studies

on this subject, and more academic study is needed to bring it to the attention of the public

(Cara, 2019). Considering this, the thesis is aimed at investigating dark patterns awareness and

its impact on consumer purchase intentions specifically in the Czech Republic.

The thesis aims to shed additional insight on dark patterns awareness among consumers in the

Czech Republic. Yet, this thesis will analyse how dark patterns influence consumers' online

purchasing decisions. In this thesis, three categories of dark patterns will be examined: scarcity,

urgency, and social proof. The results obtained from this thesis will provide valuable

information for future research and significantly contribute to the body of knowledge regarding

dark patterns. Lastly, based on theoretical and analysis of data, a dark patterns awareness plan

will be launched in the Czech Republic to raise awareness of dark patterns.
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THEORETICAL BACKGROUND

This section presents the theoretical concepts related to this thesis. The chapter will review

relevant literature to deeply understand the findings and explain all the core aspects of dark

patterns. Additionally, more focus will be made on the definitions and clarifications of key

concepts, categories of dark patterns, legal framework and among others.

1. General understanding of Dark Patterns

According to the OECD (2021), research and investigations show that "dark patterns" are

becoming more prevalent online. Though, it has been applied in a range of internet commercial

practises, Mathur et al., (2021) denote that there is not yet an established or accepted definition

of the term. OECD (2022) further remarks that, it is difficult to come up with a description of

"dark patterns" that is generally recognised since there are so many various types of behaviours

that are referred to as such and varying opinions on which behaviours should be categorised as

dark patterns. Harry Brignull, who is well recognised for his commitment to raising awareness

of unethical user experience, first used the term "dark patterns" in 2010 (Mathur et al., 2021;

Ekroth & Sandqvist, 2020).2Brignull (2018) described dark patterns as “tricks used in websites

and apps that make you do things that you didn’t mean to, like buying or signing up for

something.” Brignull's study initiated an era of academic research on dark patterns.

Law (2016) defines dark patterns are components on a website that intentionally utilise

deceptive strategies to benefit the website owner at the expense of the user. Mathur et al.,

(2021) also add that dark patterns are user interface techniques that promote an online business

by influencing users to make decisions they would not have made otherwise.

The OECD (2022) offers the following working definition to help regulators and policymakers

across jurisdictions address such practises: “Dark commercial patterns are business practices

employing elements of digital choice architecture, in online user interfaces, that subvert or

impair consumer autonomy, decision-making or choice. They often deceive, coerce or

manipulate consumers and are likely to cause direct or indirect consumer detriment in various

ways, though it may be difficult or impossible to measure such detriment in many instances.

However, most definitions of "dark patterns," include terms like "steer," "influence," "deceive,"

"coerce," and "manipulate" to get people to do something that isn't in their best interests.

2 Harry Brignull. 2018. Dark Patterns. https://darkpatterns.org/.
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2. Online Purchase Intentions

The internet has now become a platform that enables people of all ages to seek for information

and interact socially with one another. The widespread usage of the internet today has made it

possible for consumers and sellers to conduct transactions online. Online stores frequently

describe products in text and high-resolution photos, giving consumers more information than

in physical stores (Ahmad et.al., 2022). As online shopping has grown so popular, most

researchers are now interested in analysing consumers' intentions of making purchases online.

According to Pavlou (2003 as cited in Peña-García, 2020) the term "online purchase intention"

refers to the degree to which a consumer is willing to make a purchase of a good or service

from an online marketplace. This, however, fits into the general definition of purchase

intentions described by Spears & Singh (2004) as peoples’ deliberate choice to attempt to

purchase a certain brand. Dodd & Supa (2011) further state that the concept of purchase

intention is psychological in nature and is widely employed in behavioural research. The

process of a consumer making a purchase decision is complicated, and it is typically connected

to the consumer's behaviour, perceptions, and attitudes (Akbariyeh et al, 2015). Furthermore,

they believe that factors such as price or perceived quality and value might alter consumers'

intention of making a purchase. Kotler & Armstrong (2010) suggest six steps before buying a


[…]


nesouhlasími

i. Cítím se přesvědčen/a, abych si koupil/a něco, co ve skutečnosti nepotřebuji

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasímii

j. Mám pocit, že to usnadňuje rychlé rozhodování

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími
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8. Jaké jsou některé z důvodů, proč na Vás časovač odpočítávání nemá vliv?

f. Produkt si koupím, pokud ho potřebuji, bez ohledu na cenu nebo termín akce

g. Někdy se ceny nemění ani po uplynutí lhůty pro podání nabídek

h. Před nákupem zvážím další faktory

i. Radši se nenechám ovlivňovat při nákupu na internetu.

j. Další

9. Ovlivnil někdy časovač odpočítávání vaše rozhodnutí koupit něco online?

d. Ano

e. Ne

f. Možná

10. Setkali jste se někdy s recenzemi na internetu, které zobrazují hodnocení zákazníků na

stránce produktu, jehož zdroj je neznámý?

c. Ano

d. Ne

11. Pokud si chcete něco koupit na internetu, jak pravděpodobné je, že se necháte ovlivnit

recenzí?

e. Velmi pravděpodobně

f. Spíše pravděpodobně

g. Spíše nepravděpodobně

h. Velmi nepravděpodobně

12. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky o recenzích?

e. Poskytují užitečné rady od lidí, kteří danou službu nebo produkt použili

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

f. Usnadňují rozhodování

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

g. Dají mi představu o kvalitě výrobku
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i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

h. Mám důvěru v produkt/službu

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

13. Jaké jsou důvody, proč se nenecháte ovlivnit rezenzemi?

e. Výrobek si koupím, pokud ho budu potřebovat, bez ohledu na aktivity ostatních

zákazníků

f. Před nákupem zvážím jiné faktory

g. Někdy mám pocit, že tyto rezenze nejsou pravdivé

h. Další

14. Ovlivnili někdy rezenze/hodnocení vaše rozhodnutí koupit něco na internetu?

d. Ano

e. Ne

f. Možná

15. Narazili jste někdy na online zprávy o nízkých zásobách, které zobrazují omezené

množství dostupných produktů?

c. Ano

d. Ne

16. Jak pravděpodobné je, že se v případě, že si chcete něco koupit přes internet, necháte

ovlivnit zprávami o nízkém stavu zásob?

e. Velmi pravděpodobně

f. Spíše pravděpodobně

g. Spíše nepravděpodobně

h. Velmi nepravděpodobně

17. Do jaké míry souhlasíte s následujícími tvrzeními o zprávách o nízkém stavu zásob?

f. Pokud chvíli počkám, může být produkt vyprodán

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími
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g. Budu okamžitě litovat, že jsem si to nekoupil

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

h. Produkt se může stát nedostatkovým zbožím a já nebudu vědět, kdy bude k

dispozici

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

i. Cítím se přesvědčen/a, abych si koupil/a něco, co se mi nemusí líbit

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

j. Usnadňuje rychlé rozhodování

i Rozhodně souhlasím ii. Souhlasím iii. Neutráln iv. Nesouhlasím v. Rozhodně

nesouhlasími

18. Jaké jsou důvody, proč se nenecháte ovlivnit zprávami o nízkých zásobách?

f. Výrobek si koupím, pokud ho budu potřebovat, bez ohledu na aktivity ostatních

zákazníků

g. Před nákupem zvážím jiné faktory

h. Někdy mám pocit, že tato sdělení jsou falešná

i. Přijde mi, že když počkám, dostanu lepší nabídku někde jinde

j. Další

19. Ovlivnily někdy zprávy o nízkém stavu zásob vaše rozhodnutí koupit něco na internetu?

d. Ano

e. Ne

f. Možná

C. DEMOGRAFIE

20. K jakému pohlaví se hlásíte?

e. Žena

f. Muž

g. Jiné

h. Raději neříkám

21. Kolik je vám let?

f. 18-24

g. 25-34

h. 35-44

i. 45-54

j. 55 a více
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22. Jaké je vaše vzdělání?

f. Bez vzdělání

g. Střední škola

h. Bakalářské studium

i. Magisterské studium

j. Doktorské studium

23. Věděli jste o tmavých vzorech před touto studií?

d. Ano

e. Ne

f. Nevím

24. Pokud se v budoucnu opět setkám s temnými vzory, budu jednat jinak

2 Rozhodně souhlasím

3 Souhlasím

4 Neutrální

5 Nesouhlasím

6 Rozhodně nesouhlasím

25. Co si myslíte o temných vzorech obecně?