The evaluation according to the ECTS scale:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Diploma Thesis Opponent´s Review

Author Bc. Esther Bimpongmaa Oppong

Title Dark Patterns awareness and its influence on consumer
purchasing intentions in the Czech Republic

Field/Form of Study Marketing Communications/Full-Time Year 2022/2023

Review´s Author prof. Mgr. Peter Štarchoň, PhD.

Evaluated parameter Weight Evaluation

1 Fulfillment of the topic and extent of text 30 A

2 The setting of the goals and research methods 40 B

3 The quality of the theoretical part of the work 50 B

4 The quality of the analytical part of the work 50 C

5 The quality of the project part of the work 50 D

6 Fulfillment of the goal of the work 60 B

7 Text structure and logic 40 B

8 The quality of resources and their use 40 B

9 Linguistic and formal standards of the work 30 B

Evaluation based on the weighted average 1,60 C

Evaluation, comments, remarks and suggestions:

• The choice of topical issues and the effort to treat them in a consistent manner can be positively
evaluated.

• The use of many practical examples is a strong advantage of the thesis. However, the selection
criteria were not explicitly stated.

• Despite the number of respondents reached, only descriptive statistics were used. The use of
mathematical-statistical analyses would have been welcome.

• The use of word cloud in the presentation of the research results is appreciated.

• Although the proposed project is relevant, it could be elaborated in more detailes in the terms of
its scope.

• Minor weaknesses regarding the formatting of the thesis are acceptable.

Questions:

• Please characterize the specifics of Marketing 5.0 by Kotler in relation to the issue under study.

• Identify the similar projects in the Czech Republic. Are the proposed expenditures relevant?

• Identify potential sources of funding for the proposed project.

• Select and specify the KPIs in the context of the proposed project.

In Zlin on 12 May 2023 Signature: Peter Štarchoň, v.r.